1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS REGULARES DO CURSO

MESTRADO PROFISSIONAL EM PODER LEGISLATIVO

Aviso n.º 7, de 12 de novembro de 2024

A Diretora do Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento (Cefor), no uso de
sua competência e de acordo com o regulamento do Cefor, aprovado pelo Ato da Mesa
n.º 41/2000, e com o Edital n.º 1, de 17 de junho de 2024, torna públicos o resultado
definitivo da 1.a Etapa – Prova Discursiva e a convocação para a 3.a Etapa –
Arguição Oral do Pré-Projeto de Pesquisa do processo seletivo para o curso Mestrado
Profissional em Poder Legislativo (MPPL).

1 Resultado definitivo da 1.a Etapa – Prova Discursiva, em ordem alfabética:

Nome do candidato Nota obtida

André Freire da Silva 37,81

Anna Carolina Alberto Araújo 42,39

Bruna Anatália Reis Santos 33,07

Bruno Cunha Lima 33,91

Bruno do Nascimento Costa 40,11

Carlos Constantino Moreira Nassur 40,67

Celso Vieira da Rocha Júnior 35,65

Danilo do Prado Geber 43,19

Dayane Cruz Sousa 34,78

Denner Nogueira Vargas Diniz 47,84

Edgard Vicente Fernandes Junior 25,21

Enio Zampieri 23,59

Enmanuely Sousa Soares 33,01

Fábio Romano Colares Casali 47,71

Graziany Marques dos Reis 18,15

Guilherme Ferreira Soares de Lima 36,43

Henrique Kenup Sathler 34,53

Herivelto Ferreira 34,72

Isabella Luísa Feijó Belluco 37,23

Isabella Puglisi de Oliveira 36,88

2

Nome do candidato Nota obtida

Iury Henrique Cardoso de Melo 35,90

Joaquim Augusto Vieira de Miranda 19,32

Jordana Raffaela Delfino Nogueira 23,14

José de Souza Pennafort Neto 26,87

Leonardo de Oliveira Carvalho 40,13

Luís Anselmo Reges Dourado 44,72

Luis Mauro Santos da Silva Junior 36,44

Marcelo de França Moreira 40,00

Márcio Dias Nóvoa Filho 33,96

Marianna de Mello Ramos Figueiredo Correia 36,12

Mariany Paula de Sá 25,10

Maridélia Moura de Arruda Moreira 38,18

Nathalie Roberta Ferreira de Mendonça Vieira 42,56

Patricia Ricken Vanderlinde 22,13

Paulo Max Cavalcante da Silva 45,03

Priscila Mendonça Chagas 36,19

Rafael Alves de Araujo 44,88

Ronaldo Claudino de Oliveira Júnior 33,27

Ruidher Ferreira Corrêa 33,01

Stella da Cunha Paranaiba Torga 33,03

Tuana Andrade Neves Silva 34,65

1.1 De acordo com o subitem 8.5.6 do Edital n.º 1/2024, foram considerados
habilitados na 1.a Etapa os candidatos que obtiveram nota igual ou superior a 33 (trinta e
três) pontos.

1.2 Os demais candidatos estão eliminados do processo seletivo.

1.3 Os recursos interpostos pelos candidatos contra o resultado provisório da Prova
Discursiva foram avaliados. As respostas aos recursos serão enviadas aos recorrentes
por e-mail até o dia 26/11/2024.

2 Resultado definitivo da 1.a Etapa – Prova Discursiva, em ordem decrescente das
notas obtidas pelos candidatos habilitados:

Classificação Nome do candidato Nota obtida

1 Denner Nogueira Vargas Diniz 47,84

2 Fábio Romano Colares Casali 47,71

3 Paulo Max Cavalcante da Silva 45,03

4 Rafael Alves de Araujo 44,88

5 Luís Anselmo Reges Dourado 44,72

3

Classificação Nome do candidato Nota obtida

6 Danilo do Prado Geber 43,19

7 Nathalie Roberta Ferreira de Mendonça Vieira 42,56

8 Anna Carolina Alberto Araújo 42,39

9 Carlos Constantino Moreira Nassur 40,67

10 Leonardo de Oliveira Carvalho 40,13

11 Bruno do Nascimento Costa 40,11

12 Marcelo de França Moreira 40,00

13 Maridélia Moura de Arruda Moreira 38,18

14 André Freire da Silva 37,81

15 Isabella Luísa Feijó Belluco 37,23

16 Isabella Puglisi de Oliveira 36,88

17 Luis Mauro Santos da Silva Junior 36,44

18 Guilherme Ferreira Soares de Lima 36,43

19 Priscila Mendonça Chagas 36,19

20 Marianna de Mello Ramos Figueiredo Correia 36,12

21 Iury Henrique Cardoso de Melo 35,90

22 Celso Vieira da Rocha Júnior 35,65

23 Dayane Cruz Sousa 34,78

24 Herivelto Ferreira 34,72

25 Tuana Andrade Neves Silva 34,65

26 Henrique Kenup Sathler 34,53

27 Márcio Dias Nóvoa Filho 33,96

28 Bruno Cunha Lima 33,91

29 Ronaldo Claudino de Oliveira Júnior 33,27

30 Bruna Anatália Reis Santos 33,07

31 Stella da Cunha Paranaiba Torga 33,03

32 Enmanuely Sousa Soares 33,01

33 Ruidher Ferreira Corrêa 33,01

34 José de Souza Pennafort Neto 26,87

35 Edgard Vicente Fernandes Junior 25,21

36 Mariany Paula de Sá 25,10

37 Enio Zampieri 23,59

38 Jordana Raffaela Delfino Nogueira 23,14

39 Patricia Ricken Vanderlinde 22,13

40 Joaquim Augusto Vieira de Miranda 19,32

41 Graziany Marques dos Reis 18,15

3 De acordo com o subitem 8.5.7 do Edital n.º 1/2024, serão convocados a participar
da etapa seguinte os candidatos que atingirem a classificação correspondente até o dobro
da quantidade de vagas totais ofertadas.

4 A 3.a Etapa – Arguição Oral do Pré-Projeto de Pesquisa será realizada nos
dias 30/11 e 1.o/12/2024, por meio da plataforma Zoom.

4

4.1 A plataforma poderá ser acessada no computador ou em dispositivo móvel, por
meio do navegador (browser) do equipamento utilizado.

4.2 O acesso à plataforma se dará por meio de um link e de uma senha que serão
encaminhados para o e-mail cadastrado pelo candidato no momento da inscrição no
processo seletivo.

4.2.1 O link não pode ser compartilhado nem publicado, assim como os demais dados e
materiais gerados nesse processo, que são de uso privativo do Cefor e que não podem
ser utilizados ou compartilhados sem o expresso consentimento deste Centro.

4.2.2 Caso o candidato não receba o e-mail até as 18 horas do dia 28/11/2024, ele
deverá entrar em contato com a equipe da Coordenação de Pós-Graduação pelo e-mail
copos.processosseletivos@camara.leg.br.

4.3 Conforme o subitem 8.3 do Edital n.º 1/2024, é de exclusiva responsabilidade do
candidato dispor de local adequado e de dispositivo eletrônico devidamente configurado
para acesso à Internet e aos ambientes em que a seleção se dará.

4.4 O Cefor informa que, para fins exclusivos acadêmicos, a arguição oral será
gravada e preservada em local seguro.

4.5 A Arguição Oral do Pré-Projeto de Pesquisa será realizada nas datas e nos
horários especificados a seguir:

4.5.1 Data: 30/11/2024 (sábado)

Nome do candidato Data Horário

André Freire da Silva 30/11 8h30

Anna Carolina Alberto Araújo 30/11 9h00

Bruna Anatália Reis Santos 30/11 9h30

Bruno Cunha Lima 30/11 10h00

Bruno do Nascimento Costa 30/11 10h30

Carlos Constantino Moreira Nassur 30/11 11h00

Celso Vieira da Rocha Júnior 30/11 11h30

Danilo do Prado Geber 30/11 12h00

Dayane Cruz Sousa 30/11 12h30

Denner Nogueira Vargas Diniz 30/11 14h00

Enmanuely Sousa Soares 30/11 14h30

Fábio Romano Colares Casali 30/11 15h00

Guilherme Ferreira Soares de Lima 30/11 15h30

Henrique Kenup Sathler 30/11 16h00

Herivelto Ferreira 30/11 16h30

Isabella Luísa Feijó Belluco 30/11 17h00

Isabella Puglisi de Oliveira 30/11 17h30

4.5.2 Data: 1.o/12/2024 (domingo)

Nome do candidato Data Horário

Iury Henrique Cardoso de Melo 1.o/12 8h30

Leonardo de Oliveira Carvalho 1.o/12 9h00

Luís Anselmo Reges Dourado 1.o/12 9h30

Luis Mauro Santos da Silva Junior 1.o/12 10h00

Marcelo de França Moreira 1.o/12 10h30

Márcio Dias Nóvoa Filho 1.o/12 11h00

mailto:copos.processosseletivos@camara.leg.br

5

Nome do candidato Data Horário

Marianna de Mello Ramos Figueiredo Correia 1.o/12 11h30

Maridélia Moura de Arruda Moreira 1.o/12 12h00

Nathalie Roberta Ferreira de Mendonça Vieira 1.o/12 14h00

Paulo Max Cavalcante da Silva 1.o/12 14h30

Priscila Mendonça Chagas 1.o/12 15h00

Rafael Alves de Araujo 1.o/12 15h30

Ronaldo Claudino de Oliveira Júnior 1.o/12 16h00

Ruidher Ferreira Corrêa 1.o/12 16h30

Stella da Cunha Paranaiba Torga 1.o/12 17h00

Tuana Andrade Neves Silva 1.o/12 17h30

4.5.3 O candidato deverá acessar o link e inserir a senha disponibilizada com
antecedência mínima de 30 minutos.

4.5.4 Após adotar a providência supracitada, o candidato será encaminhado para uma
sala de espera, onde deverá aguardar até que seja autorizada a sua entrada na sala em
que ocorrerá a Arguição Oral.

4.5.5 Cada candidato deverá comparecer à Arguição Oral na data e no horário indicados.

4.6 A Arguição Oral do Pré-Projeto de Pesquisa tem caráter classificatório e
eliminatório e valerá 5 (cinco) pontos.

4.7 A Arguição Oral do Pré-Projeto de Pesquisa será individual e baseada nas
informações constantes do Pré-Projeto de Pesquisa.

5 A ausência na 3.a Etapa – Arguição Oral do Pré-Projeto de Pesquisa eliminará
o candidato do processo seletivo.

6 O resultado provisório da 2.a Etapa – Análise do Pré-Projeto de Pesquisa e o
resultado definitivo da 3.a Etapa – Arguição Oral do Pré-Projeto de Pesquisa serão
divulgados na data provável de 4/12/2024, após as 17h, no endereço eletrônico
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-
graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/processo-seletivo/alunos-regulares-2025.

Mariana Barros Barreiras
Diretora

https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/processo-seletivo/alunos-regulares-2025
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/processo-seletivo/alunos-regulares-2025